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I. УВОД

Въпреки научните постижения през миналия век в областа на билогията,

анатомията и неврофизиологията както и нервната регенерация на ПНС1,

лечението на тези увреди остана един постоянно предизвикващ проблем,

с тежки социално-икономически и психически последствия. Липсата на

единен подход, противоречивите мнения на различните автори, както и

въвеждането на различните микрохирургични техники не подобриха

значително процента на добрите резултати. Едва с развитието на

микрохирургията и особено подобренията в техничиските пособия

(микроскоп, фин инструментариум, подходящи конци и фибриново

лепило, атравматична техника) в последните 2-3 декади значително

подобриха резултатите. Рутинното приложение на ЕМГ2 и ИОЕД3 дадоха

нов тласък в развитието на лечението. Повишените познания в

интраневралната топография на нерва позволиха приложението на

селектиран подход в зависимост от нивото, типът и размера на увредата.

Въвеждането на нови техники (невролиза, нервен трансфер, нервна

трансплантация, невроогментация) дадоха възможност за адекватно

нервно-мускулно въстановяване. Подобрените резултати наложиха нова

концепция в лечението. Функционалният тип реконструкция все повече

измества анатомичния. Започна да се говори за функционално

възстановяване вместо за анатомично, все по малко зависимо от степента

и нивото на увредата. Лечението на увредите ангажира вниманието на

специалисти от различни медицински дисциплини (ортопеди,

неврохирурзи, невролози и физиотерапевти) което определи

интердисциплинарният подход на лечението.

________________________________________________________________/

1. ПНС – периферна нервна система

2. ЕМГ – Електромиография

3. ИОЕД – Интраоперативна електро диагностика
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II. ЦЕЛ

Въз основа на съвременните постижения в диагностиката и

оперативното лечение, да се определи мястото на различните

МХТ-ки при различните типове увреди и изготвянето на

диагностично-терапевтичен алгоритъм при различните нервни

увреди.

III. ЗАДАЧИ
1. Проучване и анализ на новите МХТ1-ки

2. Проучване в експеримент при използването на МХТ-ки при

различните нервни анастомози с 8-0, 9-0 и 10-0

3. Мястото на МХТ-ки при невролиза

4. Мястото на МХТ-ки при нервно възстановяване

5. Мястото на МХТ-ки при трансплантация на нерви

6. Мястото на МХТ-ки при прилагането на очуствени (сетивни)

кожни ламба и свободно функциониращ мускулен трансфер

7. МХТ-ки при компресионни синдроми

__________________________________________________________/

1. МХТ – Микрохирургични техники

IV. Експериментална част
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Материали и методи

С цел извършване на сравнителна оценка при различните видове

анастомози извършихме експерименти с плъхове порода Wistar с тегло

между 250-300 грама, и чрез отчитатне на хистоморфологията,

електрофизологията и функционалните параметри направихме сравнение

на различните типове нервно възстановяване.

Животните бяха разпределние в 3-и групи и една контролна група.

Използвахме тибио-пероналният модел:

I-ва група - изваждне на 2.5 см сегмент е n.Peroneus, обръщане на 180

градуса и ETE1 анастомоза. Епи и епипериневрален шев с 8-0, 9-0 и 10-0

конци.

II-ра група – така създаденият дефект примостихме със сурален

автоприсадък, а при две от животните приложихме тубулизационна с

тръби – Neurogen

III-та група – извършихме двоен ETS на проксимален и дистален чукан към

съседния n.Tibialis.post, след създаване на същия дефект. При две от

животните извършихме и частична невротомия след ETS анастомоза.

IV-та група – Контролна

________________________________________________________________/

1. ETE – End to end

2. ETS – End to site

Статистически методи
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Данните от проучването са обработени със софтуерни статистически

пакети STATGRAPHICS; SPSS и EXCEL for Windows.

Резултатите са описани чрез таблици, снимки, схеми и числови показатели

за структура, честота, средни стойности и др.

При анализа и обсъждане на резултатите са приложени параметрични и

непараметричните тестове.

Значимостта на резултатите, изводите и заключенията е определяна при

p<0,05.

Резултати

1. Хистоморфологична оценка влкючва:

a. Аксонално преброяване – при I-ва група най-голямо количество

нервни фибри, последвано от II-та и III-та група. Липса на нервни

фибри в контролната група(фиг. 1).

b. Диаметър на аксоните и дебелинa на миелиновата обвивка –

резултата беше сходен (p>0,05)(фиг. 1)

Фигура 1

Фигура 2
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Добре миелинизирани аксони и такива с незряла миелинова матурация

(незрялост на аксоните). Видимо нарушение на епиневралната мембрана

и трасиране на отделни аксони към реципиентния нерв(фиг. 2)

a. Ясно обособени интраневрални структури, добре миелинизирани и

немиелинизирани аксони. HE – Hematoxilin eozin, TB – Tuluidine blue.

Периневрален шев с 9-0 или 10-0

b. Добре обособени структури, като при единият липсва добре

обособен епиневриум и около фасцикула изразена фиброза.

Единични малки фасцикули с хаотично разпределение. Епиневрален

шев с 8-0 или 9-0

c. Добре обособен нерв и разпръснати много малки фасцикули

хаотично без обособяване на характерните структури ( пери и

ендуневриум)
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След отчитане на хистоморфологичните и функционалните резултати, бе

видимо че най бързото между 3-4-6 месеца възстановяване бе при

животните от I-ва група (p<0,03), последвано от тези в II-ра(като при тези с

тубулизационен Neurogen количеството и качеството на регенериращите

аксони бе значително по ниско и се доближаваше до животните от III-та

група на които бе извършена частична невротомия на донорния нерв) и III-

та група (6-8 месеца) и най лошо до липсващо при контролната група

1. Във функционалната оценка извършихне – анализ на

походката, функционален перонален индекс (FPI),

контрактилитет на m.ED.L1, мускулна маса и обем на мускула.

2. Аанализ на нервната тъкан – качество на регенерацията (

диаметър и плътност на нервните фибри ).

3. EMG – взривните (залпови) импулси в статичната фаза на

m.G.Cn2. със силно ирегулирани.

При двойният ETS налице бяха видими akcoни преминали епиневралната

бариера на донорният нерв. В този аспект ние сме съгласни с мнението на

McCallister и Matsuda, че само наличието на Шванови клетки може да

резултира в регенерация на аксоните, независимо от наличието или липса

на епиневрален прозорец. При липса на дистален нервен сегмент този

прозорец дори задебелява. С цел повишване аксоналната регенерация

повечето съвремени автори увеличават площа на анастомозата чрез

създаване на коси и спираловидни анастомози – ETS ( Viterbo, Uksel).

______________________________________________________/

1. m.ED.L – m.Extensor Digitorum Longus

2. m.G.Cn – m.Gastrocnemius

Освен тестовете за моторно възстановяване извършихме и тестове за

оценка на сетивното възстановяване – оттегляне (отдръпване), при

електростимулация – с 0-1 милиампер върху 3 точки – пета, 3-ти пръст и 5-

ти пръст. Здравият плъх веднага оттегля ходилото и разперва пръстите.
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Между 1-вия и 2-рия месец реагираше при стимулация на петата, между 2-

рия и 3-тия месец при стимулация на 3-ти и 5-ти пръст. Всичко това ни

наведе на мисълта, че функционалната регенерация (възстановяване ) е

възможна при ефикасна реинервация (миотопично организирана

функционална реинервация), тогава говорим за функционално

възстановяване. При липса на такава последва полиневрална реинервация

обективираща се с наличието на ко-контракции. Точната оценка на

възстановяването може да стане само чрез мултимодален подход (Viterbo

– 2004, Lundborg - 2006) – връзката между функционално възстановяване и

структурна регенерация.

I-ва група:

1. спонтанна активност не се регистрира

2. липса на денервационни потенциали

3. при волево усилие почти пълна интерференция на записа, който се

състои от реинервационни потенциали
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II-та група:

1. наличие на отделни реинервационни потенциали
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III-та група:

1. Запис максимално доближаващ се до ETE
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IV-та група контролна

1. Биоелектрично мълчание

Хистоморфологията и ЕМГ резултатите не водят до точна интерпретация на

възстановената функция (в смисъл кой аспект на нервната регенерация се

разглежда). Само чрез цялостната оценка за координацията на дисталната

моторна функция (изискващо интактно моторно и сетивно възстановяване)

може да ни даде информация за функционалното възстановяване.

Въпреки,че моторните и сетивните рецептори може да са реинервирани,

кортикалния контрол не позволява адекватна мускулна сила. Тоест няма

интеграция на мускулно и сетивно възстановяване координирано с

мозъчната кора.

1. Параметри-PL,TS,ITS

2. разпереност на пръстите в статичната фаза

3. контакт със почвата в статичната фаза

4. плъзгане и външна ротация на ходилото в статичната фаза


[…]


функционално. На практика чрез МХТ-ки се въздейства върху

всички нива на нервната регенерация. Относно 1-вото ниво най

общо преимуществата са:

- Повишена информация за състоянието на нервния ствол и

нервните чукани.

- Обема и размера на увредата.

- Точно съпоставяне на съотвествущите фасцикули или

фасцикуларни групи при първичен, вторичен шев и

невропластика. Между 30% и 70% от нервния ствол е обхваната

от съединителна тъкан.

- Идентификация и шев на съотвествущите фасцикули и

фасцикулни групи.
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- Чрез ИОЕД и голямо увеличение намиране на подходящият

фасцикул и анастомозирането му към дисталният нервен чукан

(CTN).

- Интерфасцикуларен автонервен присадък. Резицира се само

увредената част при частични и застаряли нервни увреди, при

прекъсване на нерва със запазена цялост (Neuroma in continuity).

- Разширен мащаб и атравматичност на интерфасцикуларната

невролиза.

- Оптимални условия за нервната регенерация.

- Малротацията на нерва се премахва – чрез локализация на ендо

и периневралните съдове. Най напред се коаптират големите

фасцикуларни групи и тези близо до съдовете при наличие на

смесени нерви това става чрез ИОЕД. Всичко това води до

топографични карти с определни еднородни сектори. В

зависимост от нивото и строежа на нерва се прилага

кабелтрансплантант или секторален автонервен присадък.

Разбира се както всеки един нов метод и МХ не е лишена от

недостатъци:

- Изискването на подготвен екип и добра материално техническа

с всички необходими пособия.

- Това е една дълготраеща операция нелишена от възможност за

сериозни компликации (увреда на жизненоважни органи,

магистрални съдове и нервни стволова).

- Повишената интерфасцикуларна невролиза води до известна

скарификация, но при използването на минимална

атравматична дисекция и подходящи игли и конци от високо

инертни материали (свръхтънки конци 9-0 и 10-0) намалява до

минимум тензията на шева и придизвиква слаба направляема

фиброза.

Повишените ни познания за нервната регенерация доведоха до

ново биологично мислене което резултира във функционално

вместо в чисто анатомично възстановяване. Така се постига

реинервация на специфични мускули и кожни територии като,

специфичните движение се извършват все още от оригиналните
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(естествени мускули), без нужда от пренасяне на различни

сухожилия и мускули които от своя страна могат да загубят част от

първоначалната си мощност. Относителната уникалност на всеки

случай води до диференциран подход чрез различни МХТ-ки или

комбинация между тях.

Използването на различни биологични и синтетични тръбопроводи

не донесе очаквания резултат. Проучванията на водещите автори

доказа че при тези условия не може да се поддържа адекватна

концентрация на различните трофични и тропични фактори

необходими за пусковият механизъм на нервната регенерация,

доказано е че този тип безшевно нервно възстановяване е

възможно при дефекти под 3 см и не включва полифасцикуларни

нерви с групово аранжиране.

Експерименталната ни част доказа че алтернативата на ETE (ETS с

частична донорна невротомия и силно коса анастомоза)

максимално се доближава до резултатите нервната регенерация

при ETE.

Тубулизацията не показа някакво предимство в повишаване на

броя и качеството на регенериращите аксони което отдаваме на

липсата на достатъчно трофични и тропични фактори отговорни за

нервната регенерация.

В клиничните условия ентубулизацията я прилагаме само като

изолация на мястото на невроанастомозата. Дори и запълването на

по големия диаметър на тръбата с части от мускулна тъкан не покза

сигнификатна разлика в нервната регенерация. Нашето мениение е

подобно на това на водещите автори – Steven Lee и M. Wolf.

Клиничният ни опит потвърди че рутинното приложение на

епиневрален шев е възможно само при деца и то при чисто

порезни рани и под микроскоп. Най общо епиневралният е шев е

възможен на проксимално ниво (полифасцикуларни нерви без

групово подреждане) докато на дистално ниво интерфасцикуларен

шев. Подобно на повечето автори смятаме че индивидуалният

възстановителен капацитет на всеки нерв е различен което е от

голямо значение с оглед прогнозата и очаквания резултат. В нашите

серии резултатите от възстановвяването на n.Medianus бяха
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значително по добри от тези при увреда на n.Ulnaris. Едва с

прилагането на новата техника нервен присадък + нервен трансфер

в 70% до 80% се получи много добър резултат. За разлика от

конвенционалния автоприсадък както и при първично

възстановяване на n.Ulnaris при идеални условия нямаше

възстановяване на абдукцията на малкия пръст, а в някои случаи

имаше резидуален симптом на Froment. Всичко това говореше за

завършило но непълно възстановяване. Подобно бе и положението

при увредите на n.Medianus, където при първично възстановяване

кожната чуствителност на 3-ти пръст дори и след третата година не

бе възстановена напълно, и при опозиция на палеца се

наблюдаваше изоставане на ротацията, докато при вторичното

възстановяване при шев свободен от тензия и ранен сухожилен

трасфер това липсваше. Въпреки подобрените резултати и при

двата вида техники студовият интолеранс продължи и след третата

година. Експерименталните ни изследвания и клничната ни част ни

водят до извода че въпреки подобренията в микрохирургията и

подобрените резултати са необходими много нови разработки на

различни нива на нервното възстановяване с което би могло да се

постигнат отлични резултати.
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XII. ПРИНОСИ
1. Направено е комплексно проучване при различните видове увреди

на периферните нерви и оптималния хирургичен подход.

2. Прави се сравнителен анализ между материалите на различните

автори включително и нашите.

3. В експериментални условия се прави сравнителен анализ на

нервната регенерация при различните нервни анастомози и шевен

материал.

4. Въвеждат се комбинирани техники при симултантно приложение на

невропластика и ранен дистален нервен (CTN) трансфер.

5. Ранен дистален нервен и сухожилен трансфер при високи

нереконструктабилни увреди
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