РЕЦЕНЗИЯ

От Доц.д-р Борис Иванов Матев, д.м.

Доцент към Катедра по ортопедия и травматология на
Медицински факултет към Медицински университет –
София

Относно: Защита на дисертационен труд на тема „Микрохирургия на периферните нерви” по докторска програма „Ортопедия и травматология”, в професионално направление 7.1. Медицина от област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, на докторанта на самостоятелна подготовка към Катедрата по ортопедия и травматология към Факултет „Здравни грижи” към Медицински университет, гр.Плевен - д-р Манчо Вихров Ковачев.

Д-р Манчо Вихров Ковачев завършва висше медицинско образование в Медицински университет – Плевен. Придобита специалност по „Ортопедия и травматология” през 2014г.

Д-р Ковачев е член на БОТА, БДХР, член на Европейското и Световно дружество по хирургия на ръката. Има множество участия в престижни международни конгреси у нас и в чужбина.

Представеният за защита дисертационен труд е написан на 147 стандартни печатни страници, включващ многобройни таблици, фигури и изображения.

Структуриран е в обичайните за този вид научен труд: въведение; цел и задачи; исторически бележки; анатомия на периферните нерви; експериментална част; клинична част; изводи; приноси; библиографска справка.

Целта на проучването е точно и ясно формулирана, а именно да се определи мястото на различните МХТ-ки при различните типове увреди и изготвянето на диагностично-терапевтичен алгоритъм при различните нервни увреди.

Произтичащите за решаване на поставената цел задачи са седем, и тяхното постигане ще отговори на представената цел.

Последователно авторът ни запознава с исторически бележки, които подробно проследяват не само историята, но и най-съвременните схващания за функционирането на периферните нерви. Д-р Ковачев ни запознава и с техническите средства необходими за извършване микрохирургията на периферните нерви, като акцентира върху повишените изисквания за извършването на този тип хирургия. Анатомията на нерва е представена, както с класически схващания, така и такива, базирани на микроскопската анатомия на периферния нерв. Авторът ни представя нервното възстановяване, като набляга на нервното присаждане, една техника, много дискутирана в наши дни.

Глава - Материал и методи : Същата започва с експериментална част. Тя е проведена върху плъхове с

цел включване на всички елементи на нервно-мускулната верига и е направена сравнителна оценка върху тях. Този експеримент е особено ценен за дисертацията, тъй като създава модел за възстановяване на нервни увреди при хора. Авторът е използвал най-съвременните статистически методи за обработка данните от проучването. За оценка на резултатите д-р Ковачев използва хистоморфология и ЕМГ-тестове.

Тези изследвания освен, че дават количествена оценка на нервната регенерация, резултираща в съхранената мускулна маса и обем, съответстват на хистоморфологията, тоест функционалното и структурното възстановяване са основни фактори определящи терапевтичният ефект на приложената хирургична техника.

В клиничната част авторът представя 113 случая, от които 82 травматични увреди на периферните нерви и 31 с компресивни невропатии, раздели в 4 групи.

Болните са разделени със съответните подгрупи. 1. n.Medianus - 23 болни, от които 15 са проследени за срок до 3 години; 2. n.Ulnaris – 17 болни, от които 13 са проследени за срок до 3 години 3; Съчетани: а. увреда на n.Medianus и n.Ulnaris – 10 болни, от които са проследени 6 за срок до 3 години. б. с увреда на съдове 2-ма мишнично ниво и 8-м на предмишнично ниво с. с увреда на кости 4-ри болни d. с увреда на флексорни сухожилия 10 болни 4. n.Radialis – 11 болни, от които са проследени 9 болни за срок до 3 години.

В описаните методи най-силно впечатление правят най-актуалните днешни хирургически техники за възстановяване на увредените нерви, като: използване на фибриново лепило, ентубулизационна техника. За първи път в страната (в колектив) е въведен и нервен трансфер на нервите на дистално ниво чрез CTN техника. Също така приносен характер има и дисталния нервен трансфер при увреди на n.Medianus и n.Ulnaris.

Дисталния нервен трансфер при високи увреди на n.Ulnaris се счита за топ техника в неврохирургията, в наши дни.

Следващите раздели на дисертационния труд резултатите включват различните видове изследвания и оценки на клиничните резултати.

Следват и изводите:

Набляга се на условията за извършване на нервна реконструкция; респективно кога трябва да се извърши вторично възстановяване на нерва.

Последователно се представят отделните видове увреди по групи при съответните пациенти. Посочени са различните видове оперативни техники.

В таблица са представени факторите влияещи върху нервната регенерация. Представени са изводите за нервното възстановяване при различните видове нерви, тяхното ниво и прогноза в зависимост от комплексността на увредата.

При увреди на n.радиалис д-р Ковачев много правилно отбелязва нуждата от ранен сухожилен трансфер в съчетание с нервното възстановяване. Тази глава завършва с очуствените кожни ламба.

Тази техника е много ценна, защото третира нерешени проблеми и се базира на микрохирургически способности.

Базирайки се на гореизложеното авторът предлага терапевтичен алгоритъм, който е много важен за практиката и може да послужи като медицински стандарт в областта на микрохирургията на периферните нерви.

В заключението авторът набляга на най-важните фактори, действащи на нервната регенерация:

1. Място на увредата
2. Заобикалящата го среда и асоциираност с други увреди
3. Кортикален пластицитет

Въведените от автора микрохирургически способности при възстановяването на периферните нерви се правят за пръв път в България (с колектив) и поставят едно ниво съизмеримо с най-добрите световни практики.

Бих посочил следните приноси на дисертанта:

1. Направено е комплексно проучване при различните видове увреди на периферните нерви и оптималния хирургичен подход.
2. Прави се сравнителен анализ между материалите на различните автори включително и нашите.
3. В експериментални условия се прави сравнителен анализ на нервната регенерация при различните нервни анастомози и шевен материал.
4. Въвеждат се комбинирани техники при симултантно приложение на невропластика и ранен дистален нервен (СТН) трансфер.
5. Ранен дистален нервен и сухожилен трансфер при високи нереконструктабилни увреди.
6. Създава терапевтичен алгоритъм при лечението увреди на периферните нерви.

След един продължителен период от време в нашата ортопедична наука в катедрата по ортопедия и травматология към МУ-Плевен се представя втори научен труд посветен на лезиите на периферните нерви, което заслужава нашите адмирации.

Авторът има 3 научни публикации свързани с дисертацията.

Библиографската справка съдържа 283 автори.

Дисертационният труд на д-р Манчо Вихров Ковачев надхвърля изискванията за придобиване на образователната и научна степен „Доктор”. Дисертацията има приносен характер и може да послужи за основа за по-нататъшни разработки, както и създаване на различни учебни помагала и стандарти в областта на периферната неврохирургия.

Всички посочени досега аргументи ми дават основание да предложа на уважаваното научно жури да присъди на д-р Манчо Вихров Ковачев образователната и научна степен „Доктор” и уверено ще гласувам „ЗА”.

Доц.д-р Борис Матев, д.м.